REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Sexta-feira, 25 de setembro de 2015

Série

Número 149

Sumário

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS

Portaria n.º 178/2015
Segunda alteração à Portaria n.º 91/2012, de 4 de julho, que regulamenta os
pagamentos devidos pela venda de publicações e outros produtos do Serviço do
Parque Natural da Madeira (SPNM).

2
Número 149

25 de setembro de 2015

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DO AMBIENTE E

RECURSOS NATURAIS

Portaria n.º 178/2015

de 25 de setembro

Segunda alteração à Portaria n.º 91/2012, de 4 de julho, que
regulamenta os pagamentos devidos pela venda de

publicações e outros produtos do Serviço do Parque Natural
da Madeira (SPNM)

Considerando que a Portaria n.º 91/2012, de 4 de julho,

alterada pela Portaria n.º 131/2014, de 31 de julho, regu-
lamenta os pagamentos devidos pela venda de publicações
e outros produtos do Serviço do Parque Natural da Madeira
(SPNM);

Considerando que a Portaria n.º 97/2013, de 7 de outu-
bro, determina que a bandeira identificadora da atividade de
observação de vertebrados marinhos a que se refere a alínea
e) do n.º 1 do artigo 15.º do Anexo do Decreto Legislativo
Regional n.º 15/2013/M, de 14 de maio, obedece ao modelo
e às características previstas no anexo III da referida
Portaria, competindo aos operadores autorizados a respetiva
aquisição;

Considerando que o SPNM promoveu a produção das
referidas bandeiras identificadoras e irá proceder à respetiva
venda aos operadores marítimo-turísticos de observação de
vertebrados marinhos, sendo necessário definir o respetivo
preço;

Considerando que se mantém o objetivo destas receitas
contribuírem para a conservação da biodiversidade e, em
simultâneo, para a dignificação do destino Madeira, das
suas áreas protegidas e para a satisfação dos visitantes que
usufruem destes espaços naturais;

Considerando que a introdução deste preçário impõe
uma alteração do teor da Portaria n.º 91/2012, de 4 de julho;

Nestes termos, manda o Governo da Região Autónoma
da Madeira, pelos Secretários Regionais das Finanças e da
Administração Pública e do Ambiente e Recursos Naturais,
ao abrigo do disposto na alínea d) do artigo 69.º e do artigo
142.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autó-
noma da Madeira, aprovado pela Lei n.º 13/91, de 5 de
junho, com a redação e numeração da Lei n.º 130/99, de 21
de agosto e da Lei n.º 12/2000, de 21 de junho, e ao abrigo
do disposto no artigo 38.º conjugado com o artigo 54.º do
Decreto-Lei n.º 142/2008, de 24 de julho, o seguinte:

Artigo 1.º

Objeto

A presente Portaria procede à segunda alteração da
Portaria n.º 91/2012, de 4 de julho.

Artigo 2.º

Alteração ao artigo 1.º da Portaria n.º 91/2012,
de 4 de julho

O artigo 1.º da Portaria n.º 91/2012, de 4 de julho, passa

a ter a seguinte redação:

“1 -  A presente portaria aprova, tendo em conta os critérios

previstos no artigo 38.º do Decreto-Lei n.º 142/2008,
de 24 de julho, os montantes a cobrar pela disponi-
bilização de publicações e outros produtos com caráter
de divulgação técnico científica pelo Serviço do
Parque Natural da Madeira (SPNM), os quais constam
do anexo I à presente portaria e que dela faz parte
integrante.

2 -  A presente portaria aprova igualmente o preçário da
bandeira identificadora da atividade de observação de
vertebrados marinhos prevista na Portaria n.º 97/2013,
de 7 de outubro, em coerência com a alínea e) do n.º 1
do artigo 15.º do Anexo do Decreto Legislativo
Regional n.º 15/2013/M, de 14 de maio, produto a
ceder aos respetivos operadores marítimo-turísticos
pelo preço constante do anexo II à presente portaria e
que dela faz parte integrante.”

Artigo 3.º

Alteração ao artigo 2.º da Portaria n.º 91/2012,
de 4 de julho

O artigo 2.º da Portaria n.º 91/2012, de 4 de julho, passa

a ter a seguinte redação:

“Os valores previstos nos anexos à presente portaria são

objeto de atualização anual, no mês de janeiro, com base no
coeficiente resultante da variação do índice médio de preços no
consumidor, apurado pelo Instituto Nacional de Estatística,
procedendo-se ao arredondamento do resultado para a casa
decimal imediatamente superior.”

Artigo 4.º

Alteração ao artigo 3.º da Portaria n.º 91/2012,
de 4 de julho

O artigo 3.º da Portaria n.º 91/2012, de 4 de julho, passa

a ter a seguinte redação:

“Por despacho devidamente fundamentado do diretor do

SPNM, os valores previstos nos anexos à presente portaria
poderão, em situações extraordinárias e transitórias devidamente
justificadas por despacho do diretor do SPNM, ser reduzidas até
15%.”

Artigo 5.º

Alteração ao anexo único da Portaria n.º 91/2012,
de 4 de julho

O anexo único da Portaria n.º 91/2012, de 4 de julho,

passa a denominar-se anexo I.

Artigo 6.º
Anexo II da Portaria n.º 91/2012,

de 4 de julho

É introduzido o anexo II à Portaria n.º 91/2012, de 4 de

julho, com a seguinte redação:

Artigo Descrição PVP Unitário

Bandeira

Bandeira identificadora da atividade

de observação de vertebrados

marinhos

20,00 €

Artigo 7.º

Republicação

A Portaria n.º 91/2012, de 4 de julho, na sua redação
atual é republicada no anexo único da presente Portaria, da
qual faz parte integrante.

Artigo 8.º

Entrada em vigor

A presente portaria entra em vigor no dia imediatamente
a seguir ao da sua publicação.

25 de setembro de 2015
Número 149

3

Secretarias Regionais das Finanças e da Administração

Pública e do Ambiente e Recursos Naturais, aos 31 de
agosto de 2015.

O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINIS-

TRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves

A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada

Anexo da Portaria n.º 178/2015, de 25 de setembro

REPUBLICAÇÃO

Artigo 1.º
Aprovação

1 -  A presente portaria aprova, tendo em conta os

critérios previstos no artigo 38.º do Decreto-Lei
n.º 142/2008, de 24 de julho, os montantes a
cobrar pela disponibilização de publicações e
outros produtos com caráter de divulgação
técnico científica pelo Serviço do Parque Natural
da Madeira (SPNM), os quais constam do anexo
I à presente portaria e que dela faz parte
integrante.

2 -  A presente portaria aprova igualmente o preçário

da bandeira identificadora da atividade de
observação de vertebrados marinhos prevista na

Portaria n.º 97/2013, de 7 de outubro, em
coerência com a alínea e) do n.º 1 do artigo 15.º
do Anexo do Decreto Legislativo Regional
n.º 15/2013/M, de 14 de maio, produto a ceder
aos respetivos operadores marítimo-turísticos
pelo preço constante do anexo II à presente
portaria e que dela faz parte integrante.

Artigo 2.º

Atualização

Os valores previstos nos anexos à presente portaria são

objeto de atualização anual, no mês de janeiro, com base no
coeficiente resultante da variação do índice médio de preços
no consumidor, apurado pelo Instituto Nacional de Esta-
tística, procedendo-se ao arredondamento do resultado para
a casa decimal imediatamente superior.

Artigo 3.º

Redução extraordinária

Por despacho devidamente fundamentado do diretor do

SPNM, os valores previstos nos anexos à presente portaria
poderão, em situações extraordinárias e transitórias devi-
damente justificadas por despacho do diretor do SPNM, ser
reduzidas até 15%.

Artigo 4.º

Entrada em vigor

A presente portaria entra em vigor no dia imediatamente

a seguir ao da sua publicação.

ANEXO I

 (a que se refere o n.º 1 do artigo 1.º)

Artigo Descrição
PVP

Unitário

Livro

Livro "A Floresta Laurissilva da Madeira" - ISBN 972-98431-3-9 15,80 €

Livro "As Ilhas Desertas" - ISBN 972-98431-6-3 15,80 €

Livro "As Ilhas Selvagens" - ISBN 972-98431-1-2 15,80 €

Livro "As Reservas Marinhas da Ilha da Madeira" - ISBN 972-98431-2-0 15,80 €

Livro "O Lobo-marinho no arquipélago da Madeira" - ISBN 972-98431-0-4 10,55 €

Livro "Plantas da Ponta de São Lourenço" - ISBN 978-989-95497-1-5 7,40 €

Livro "Madeira Paraíso Natural" - ISBN 978-989-95497-4-6 18,50 €

Livro de Colorir "As Aventuras e Desventuras do Desertinha" - SPNM 3ª edição

Outubro 2012
1,60 €

Guia “Lobos-marinhos do Arquipélago da Madeira”- ISBN 978-989-95497-6-0 10,00 €

Brochura de Bolso “Descubra as áreas Protegidas do Arquipélago da Madeira” -

ISBN 978-989-95497-8-4
5,00 €

4
Número 149

25 de setembro de 2015

ANEXO I (cont.)
 (a que se refere o n.º 1 do artigo 1.º)

Artigo Descrição
PVP

Unitário

Postal

Coleção de Postais "Laurissilva da Madeira - Património Mundial Natural". Edição

SPNM Julho 2001
2,65 €

Postal Individual "Laurissilva da Madeira - Património Mundial Natural" 10x15 cm

com imagem "Vale de São Vicente". Edição SPNM Julho 2001
0,55 €

Postal Individual "Laurissilva da Madeira - Património Mundial Natural" 10x15 cm

com imagem "Líquenes, briófitos e epífitas". Edição SPNM Julho 2001
0,55 €

Postal Individual "Laurissilva da Madeira - Património Mundial Natural" 10x15 cm

com imagem "Queda de água". Edição SPNM Julho 2001
0,55 €

Postal Individual "Laurissilva da Madeira - Património Mundial Natural" 10x15 cm

com imagem "Levada e queda de água". Edição SPNM Julho 2001
0,55 €

Postal Individual "Laurissilva da Madeira - Património Mundial Natural" 10x15 cm

com imagem "Tentilhão". Edição SPNM Julho 2001
0,55 €

Postal Individual "Laurissilva da Madeira - Património Mundial Natural" 10x15 cm

com imagem "Ensaião e goivo-da-rocha". Edição SPNM Julho 2001
0,55 €

Postal Individual "Laurissilva da Madeira - Património Mundial Natural" 10x15 cm

com imagem "Til". Edição SPNM Julho 2001
0,55 €

Postal Individual "Laurissilva da Madeira - Património Mundial Natural" 10x15 cm

com imagem "Paisagem com Laurissilva". Edição SPNM Julho 2001
0,55 €

Coleção de Postais "Reserva Natural do Garajau" 10x15cm. Edição SPNM, Maio

2004
2,65 €

Coleção de Postais "Madeira Paraíso Natural" 10x15cm. Edição SPNM 2012 4,20 €

Postal Individual "Madeira Paraíso Natural" - foto Floresta Laurissilva 10x15cm.

Edição SPNM 2012
0,55 €

Postal Individual "Madeira Paraíso Natural" - foto Ponta São Lourenço

10x15cm.Edição SPNM 2012
0,55 €

Postal Individual "Madeira Paraíso Natural" - foto Garajau 10x15cm. Edição SPNM

2012
0,55 €

Postal Individual "Madeira Paraíso Natural" - foto Rocha do Navio 10x15cm. Edição

SPNM 2012
0,55 €

Postal Individual "Madeira Paraíso Natural" - foto Ilhas Desertas 10x15cm. Edição

SPNM 2012
0,55 €

Postal Individual "Madeira Paraíso Natural" - foto Ilhas Selvagens 10x15cm. Edição

SPNM 2012
0,55 €

Postal Individual "Madeira Paraíso Natural" -foto Maciço Montanhoso 10x15cm.

Edição SPNM 2012
0,55 €

Postal Individual "Madeira Paraíso Natural" - Porto Santo 10x15cm. Edição SPNM

2012
0,55 €

Postal Individual "Anelídeo" 10x15cm. Edição SPNM, Maio 2004 0,55 €

Postal Individual "Verme de Fogo" 10x15cm. Edição SPNM, Maio 2004 0,55 €

Postal Individual "Ponta de São Lourenço " 15x20,5cm com imagem Caracol 0,65 €

Postal Individual "Ponta de São Lourenço " 15x20,5cm com imagem Lagartixa 0,65 €

Postal Individual "Ponta de São Lourenço " 15x20,5cm com imagem Pintassilgo 0,65 €

Postal Individual "Ponta de São Lourenço " 15x20,5cm com imagem Tarântula 0,65 €

Postal Individual "Ponta de São Lourenço " 10x15cm com imagem Caracol 0,55 €

Postal Individual "Ponta de São Lourenço " 10x15cm com imagem Lagartixa 0,55 €

25 de setembro de 2015
Número 149

5

ANEXO I (cont.)

 (a que se refere o n.º 1 do artigo 1.º)

Postal Individual "Ponta de São Lourenço " 10x15cm com imagem Pintassilgo 0,55 €

Postal Individual "Ponta de São Lourenço " 10x15cm com imagem Tarântula 0,55 €

Postal Individual "Ponta de São Lourenço " 10x15cm com imagem Estreleira 0,55 €

Postal Individual "Selvagens " 10x15cm. Edição SPNM, 2011. Imagem da

Selvagem Grande
1,60 €

Postal Individual "Selvagens " 10x15cm. Edição SPNM, 2011. Imagem da

Selvagem Pequena
1,60 €

Postal Individual "Selvagens " 10x15cm. Edição SPNM, 2011. Imagem da

Vegetação
1,60 €

Artigo Descrição
PVP

Unitário

Selos

Selo com Imagem "Massaroco" E20g. 1,50 €

Selo com Imagem "Lobo marinho" I20g. 1,50 €

Selo com Imagem "Freira da Madeira" N20g. 1,50 €

Artigo Descrição
PVP

Unitário

Pin

Pin metálico Freira da Madeira 1,60 €

Pin metálico Laurissilva da Madeira - Património Mundial 1,60 €

Pin Epóxi Ponta São Lourenço - Estreleira 1,60 €

Pin Epóxi Ponta São Lourenço - Tarântula 1,60 €

Pin metálico Reserva Natural das Ilhas Desertas 1,60 €

Pin metálico Reserva Natural da Rocha do Navio 1,60 €

Pin metálico Reserva Natural Parcial do Garajau 1,60 €

Pin Epóxi Serviço do Parque Natural da Madeira 1,60 €

Pin Epóxi Reserva Natural das Ilhas Selvagens 1,60 €

Artigo Descrição
PVP

Unitário

Magnético

Magnético em borracha com relevo Ponta São Lourenço - Lagartixa 3,00 €

Magnético em borracha com relevo Ponta São Lourenço - Estreleira 3,00 €

6
Número 149

25 de setembro de 2015

ANEXO I (cont.)
 (a que se refere o n.º 1 do artigo 1.º)

Artigo Descrição
PVP

Unitário

Marcador Conjunto de Marcadores de Livros "Ilhas Selvagens… O Tesouro do Atlântico" 1,60 €

Artigo Descrição
PVP

Unitário

CD/DVD

CD Reserva Natural das Ilhas Desertas. Edição SPNM. Registo IGAC 964/2012 2,60 €

DVD Feira-da-Madeira. Edição SPNM 12,60 €

Artigo Descrição
PVP

Unitário

Caneca

Caneca Ponta São Lourenço (branca) 4,00 €

Caneca Ponta São Lourenço (cor-de-rosa) 4,00 €

Artigo Descrição
PVP

Unitário

Têxteis

T-shirt com imagem do Lobo-Marinho (Criança/Senhora/Homem - vários

tamanhos) (várias cores)

10,50 €

T-Shirt com imagem da Freira-do-bugio (Senhora/Homem - vários tamanhos)

(Preto/Laranja)
10,50 €

T-Shirt com imagem da Freira-da-madeira (Criança/Senhora/Homem - vários

tamanhos) (várias cores)

10,50 €

T-Shirt com imagem alusiva à Ponta São Lourenço (Criança/Senhora/Homem -

vários tamanhos) (várias cores)

10,50 €

T-Shirt com imagem de 3 peixes (Senhora/Homem - vários tamanhos) (várias

cores)
10,50 €

Boné Reserva Natural do Garajau 5,30 €

Boné Reserva Natural das Ilhas Desertas 5,30 €

Gola e Gorro com imagem da Freira-da-madeira (várias cores) 5,00 €

Corta-vento com imagem da Freira-da-madeira (Senhora/Homem - vários

tamanhos) (várias cores)
13,00 €

 Bolsa para telemóvel com imagem da Freira-da-madeira (várias cores) 4,50 €

25 de setembro de 2015
Número 149

7

ANEXO I (cont.)
 (a que se refere o n.º 1 do artigo 1.º)

Artigo Descrição
PVP

Unitário

Folhetos

Folheto "Reserva Natural das Ilhas Desertas" (Português / Inglês). Edição SPNM 0,21 €

Folheto "Reserva Natural das Ilhas Selvagens" (Português / Inglês). Edição SPNM 0,21 €

Folheto" Laurissilva da Madeira" (Português / Inglês). Edição SPNM 0,21 €

Folheto "Reserva Natural Parcial do Garajau" (Português / Inglês). Edição SPNM 0,21 €

Folheto "Ponta de São Lourenço" (Português / Inglês).Edição SPNM 0,21 €

Folheto "Parque Natural da Madeira" (Português / Inglês). Edição SPNM 0,21 €

Folheto "Centro de Informação do SPNM" (Português / Inglês). Edição SPNM 0,21 €

Folheto "Lobo-marinho no Arquipélago da Madeira" (Português / Inglês). Edição

SPNM
0,21 €

Folheto "Freira-da-madeira" (Bilingue Português e Inglês). Edição SPNM 0,21 €

Folheto "Alguns Peixes da Reserva Natural do Garajau" (Português). Edição

SPNM
0,21 €

Folheto "Conheces a Freira-da-madeira’ (Português). Edição SPNM 0,21 €

Folheto "Garajau e Pináculo - Área Protegida' (Português). Edição SPNM 0,21 €

Folheto “Foca-monge do Mediterrâneo” (Português / Inglês). Edição SPNM 0,21 €

Artigo Descrição
PVP

Unitário

Outros Placa de Mergulho "Espécies da ictiofauna Madeirense" 2,10 €

Guarda-chuva de bolsa com imagem da Freira-da-madeira (várias cores) 5,00 €

Porta-chaves com imagem da Freira-da-madeira e do Lobo-marinho 3,00 €

Conjunto de 6 lápis de cor (tubo) com imagem do PNM  1,50 €

ANEXO II

 (a que se refere o n.º 2 do artigo 1.º)

Artigo Descrição
PVP

Unitário

Bandeira Bandeira identificadora da atividade de observação de vertebrados marinhos 20,00 €

8
Número 149

25 de setembro de 2015

Toda a correspondência relativa a anúncios a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91;
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68;
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98;
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24;
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70;
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75;

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28;

 Três Séries .............................. €63,78 €31,95;

 Completa ................................ €74,98 €37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Departamento do Jornal Oficial
Departamento do Jornal Oficial
Número 181952/02

Preço deste número: €2,44 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL